Cambridge, University Library, Mm.5.31, fols. 149v–179v

/fol. 145v/ Demonum alligatio uel solutio, uidelicet nocendi hominibus inhibitio uel permissio, in bonis est angelis. Semper autem in eisdem est ad nocendum prae nequicia uoluntatis. Unde legitur: *Inuasit spiritus Dei malus Saul* (1 Sam. 18:10), Dei quoad permissionem, malus quoad propriam uoluntatem.<sup>130</sup> Nec semper diabolum diuina gratia sue uoluntatis propositum implere permittit; numquam autem in eo mali desiderii, qua nocendi licentiam postulat, requiescit. *Circuit* enim, ut ait apostolus, *querens quem deuoret* (1 Pet. 5:8). Et ipse: *Circuiui terram et perambulaui eam* (Job 1:7). Circulus non finitur et dyabolus circumferentia nocendi semper in se reuertitur. Que uero sit dyaboli uox ad Deum uel Dei ad dyabolum? Beatus Gregorius luculentissime in *Moralibus* aperit, ubi

---

<sup>129</sup> Ovid, *Ex Ponto* 4.15.27–28, 2.11.21, and 2.6.38; and *Tristia* 5.14.44; ed. and trans. A. L. Wheeler and G. P. Goold, in *Ovid: Tristia, Ex Ponto*, Loeb Classical Library 151 (Cambridge, MA, 1988), 485, 371, 348, and 261, respectively.

<sup>130</sup> Compare Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.10.17, ed. Adriaen (n. 81 above), 1:70.

dicit,<sup>131</sup> loquitur Deus ad dyabolum uno modo, scilicet, peruersas eius uias arguendo, ut ibi: *Unde uenis?* (Job 1:7 and 2:2). Quasi dicat: “Sine me ambulas et nescio uias tuas.” Alio loquitur ad eum modo, scilicet electorum suorum contra eum iusticiam proponendo, ut ibi: *Numquid considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis super terram, uir simplex et rectus ac timens Deum et rece-dens a malo?* (Job 1:8). Tercio, ut electos suos temptet misericorditer permittendo, ut ibi: *Ecce uniuersa que habet in manu tua sunt* (Job 1:12). Quarto, ne electos suos temptare audeat inhibendo, ut ibi: *In eum ne extendas manum tuam* (Job 1:12). Loquitur autem dyabolus ad Deum uno modo, uidelicet uias suas ei insinuando, ut ibi *Circuiui terram* (Job 1:7). Item alio, scilicet electorum innocentiam fictis criminibus accusando,<sup>132</sup> ut ibi: *Numquid frustra Iob timet Deum?* (Job 1:9). Tercio, temptandam electorum innocentiam postulando, ut ibi: *Extende manum tuam et tange cuncta que possidet* (Job 1:11), et amplius: *Tange os eius et carnem et uidebis quod in facie benedicat tibi* (Job 2:5).

Sed longe aliter, testante etiam Beato Gregorio, loquitur Deus angelo et angelus Deo. Deus loquitur angelo uoluntatem suam ostendendo ei in ipso sue contemplationis speculo, et mirabilia sua luce clarius inspirando.<sup>133</sup> Unde Dominus in ewan-gelio: *angeli eorum semper uident faciem Patris mei qui in celis est* (Matt. 18:10). Si uident, immo quia uident faciem, sciunt utique uoluntatem, facies enim eius sicut sol lucens in uirtute sua, omnia cognita faciens et aperta. Angelus loquitur Deo intima contemplatione,<sup>134</sup> ipsis ammirando gloriam et sui—/fol. 146r—metipsius respiciendo gratiam, et ex hoc beneficio Deum intime collaudando.<sup>135</sup> Unde in hoc libro Iohanni ostenditur quod *omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium, et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adorauerunt Deum dicentes, “Amen. Benedictio,”* qua scilicet conseruasti nos aliis cadentibus, et claritas, qua glorificasti nos in celestibus, et *sapientia*, qua te et tua mirabilia cognoscimus, et *gratiarum actio*, qua in tua laude non deficimus, [et] *honor* quem habemus a nostris laudatoribus, *virtus* quam operamur in tuis mirabilibus, et *for-titudo*, qua eterna confirmatione subsistimus, sint attributa tibi soli *Deo nostro*, non per spacia temporum, sed *in secula seculorum* (Apoc. 7:11–12).

Sancta quoque anima loquitur Deo cum se totam effundit eius desiderio, et quasi loquitur cum Deum intimo contemplatur desiderio, ut in hoc libro ibi: *Usque quo Domine non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra?* (Apoc. 6:10). Quasi dicant: “Diem desideramus iudicii et mortuorum

<sup>131</sup> “Loquitur Deus ad dyabolum . . . in facie benedicat tibi” is based on Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.7.12, ed. Adriaen (n. 81 above), 1:67.

<sup>132</sup> accusando] accusandam

<sup>133</sup> “Sed longer aliter . . . luce clarius inspirando” is based on Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.7.9, ed. Adriaen (n. 81 above), 1:65.

<sup>134</sup> contemplatione] complatione

<sup>135</sup> “Angelus loquitur . . . Deum intime collaudando” is based on Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.7.10, ed. Adriaen (n. 81 above), 1:65–66.

resurrectionem et premii plenitudinem.” Sed Deus sanctis loquitur animabus inter ardorem desiderii eis ex ipsa prescientia consolationis solatium inspirando. Ideo *date sunt illis*, ut liber iste dicit, *singule stole albe*, id est in longa dilatione data est unicuique earum consolatio prestolationis placite, *et dictum est*, id est plena certitudine expressum est illis, *ut requiescerent tempus adhuc modicum donec impleatur numerus conseruorum et fratrum eorum* (Apoc. 6:11). Hoc aliud non est nisi ut cum collectionem fratrum expectare debeant, eorum mentibus expectandi libenter moras infundere, et licet carnis resurrectionem appetant gratulabunde, tamen pro colligendorum fratrum adhuc augmentando numero tempus ultimum expectare. Si enim aliquod subasset tedium, nequaquam tante dilationis tempus diceretur modicum. Secundum nostri temporis usum, non est tempus modicum ex quo Petrus est crucifixus, Paulus decollatus, Stephanus lapidatus. Et nisi septem Machabei uel martyres alii in lege ueteri, immo ipse Abel filius prothoplasti cum Christo surrexerint, inter multa corpora sanctorum qui dormierant adhuc usque quo *Deus non iudicas et vindicas sanguinem nostram* (Apoc. 6:10) clamant. Sed hoc tempus longissimum ob predictam causam est eis modicum, cum nullius omnino tedi sentiant detrimentum. Uox itaque sanctarum animarum in aure Dei desiderium est earum. Unde Psalmista: *Desideri—fol. 146v—um eorum audiuit auris tua* (Ps. 9:38).<sup>136</sup>

Demonum autem lingue, scilicet eorum intentiones peruerse, tunc sue uocis inuicem emittunt strepitum, dum per iniquum consensum conspirant malarum desiderio uoluntatum, ita ut perdendas hominum animas et res suscitandas legi diuine contrarias conatu se prouocent alterutro, et ut hoc non uno modo, sed omni nequicie peragant instrumento. Hiis cohortationibus pessime uocis,<sup>137</sup> plerumque conuenticula conflantes iniqua quid ille profecerit, uel ille<sup>138</sup> magis offecerit, non segniter discuicunt, et magnis laudum clamoribus illum attollunt, qui in deceptione hominum rem promouit notabilem, iactis in eum contumeliis quem deprehenderint negligentem. Testatur hec Psalmista qui ait: *Super populum tuum malignauerunt consilium, et cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt: Uenite, disperdamus eos de gente et non memoretur nomen Israel ultra* (Ps. 82:4–5). Et iterum: *In eo dum conuenirent simul aduersum me, accipere animam meam consiliati sunt* (Ps. 30:14). Beatus Gregorius exemplum huius rei porrit in libro *Dyalogorum*, dicens: Iudeus ex campanie partibus Romam tendens carpebat iter, et ad Fundanum clivum ueniens, et in templo Apollinis quiescens cruce se muniuit. Media nocte uidit malignorum spirituum turbam, unum uero qui ceteris preerat in eiusdem loci gremio con sedere. Cepit ille discutere quantum unusquisque nequitie peregisset. Tandem unus quanta temptatione carnis

<sup>136</sup> “Sancta quoque anima loquitur... audivit auris tua” is based in part on Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.7.11, ed. Adriaen (n. 81 above), 1:66.

<sup>137</sup> uocis] p. c. ex uocibus

<sup>138</sup> ille] uel add.

commouisset Andream Fundane ciuitatis episcopum enarrauit. Et hoc ille spiritus qui preerat diligenter audiuuit, uidelicet quod episcopus in terga cuiusdam femine blandiens alapam dedisset,<sup>139</sup> blonde exhortans eum ut perficeret quod cepisset.<sup>140</sup> Uides qualiter exultant cum nostri pedes a recti itinere se obliquant. Nouerat hoc qui dicebat: *Qui tribulant me exultabunt si motus fuero* (Ps. 12:5). Nec solum exultant, sed etiam glorianter sue dant fortitudini quod triumphant, secundum illud: “Congregati sunt inimici nostri et gloriantur in uirtute sua”<sup>141</sup> (compare 1 Macc. 3:52). Et quid mirum quod se continua iactibus experiuntur in nobis, qui etiam temeritatis sue iacula miserunt in faciem creatoris? Audi ewangelium: *Tunc assumpsit eum dyabolus in montem excelsum ualde et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum, et ait illi: “Hec omnia tibi dico, si cadens adoraueris me”* (Matt. 4:8–9). Si in uiridi hec faciunt, in arido quid fiet? Si po-/fol. 147r– suerunt in celum os suum, lingua eorum non transibit in terram? Utique. Nam Deus dixit: *Si me persecuti sunt, et uos persequentur* (John 15:20). Etiam ad Iob loquens de nimia Luciferi superbia, nos premunit tamquam qui nullum intactum permittit: *Non est super terram potestas que comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret* (Job 41:24). Ipse enim in corporatione socie dampnationis absorbebit fluum, populum scilicet incredulum absque statione fidei fluidum, et non mirabitur, id est non multum quia modica sibi uidetur acquisitio letabitur. Et prenmia<sup>142</sup> superbia habet magne presumptionis fiduciam quod uel fide reicta uel fidei operibus largo impetu adhuc imfluat Iordanis, id est populus fidelis, locus nude<sup>143</sup> baptismatis, in os auditatis eius ut degluciat. Et sic adnichilet omnem preteritam iusticiam illius: *Reputabit enim quasi paleas ferrum et quasi lignum putridum es* (Job 41:18).<sup>144</sup>

Et quomodo poterimus subsistere ante faciem illorum, qui puluis sumus et cinis (compare Gen. 18:27), qui domos habitamus luteas, qui terrenum habemus fundatum (compare Job 4:19), quorum princeps sternit sibi aurum quasi lutum (Job 41:21), nisi ille adiuet nos, qui Pharaonem *cum curribus et equitibus*<sup>145</sup> (Exod. 15:19) eius proiecit in mare et submersit eos *in aquis uehementibus quasi plumbum?* (Exod. 15:10). Cum itaque spiritus Domini unctione sua docet aliquem ut de malis peniteat, uel in bonis conualecat, sicut de Dauid legitur quod cum unctus esset a Samuele, *directus est in eum spiritus Domini* (1 Sam. 16:13), *a die illa et deinceps statim maligni spiritus non rectis in eum*

<sup>139</sup> dedisset] dediffet

<sup>140</sup> “Iudeus ex campanie . . . ut perficeret quod cepisset” is a paraphrase of Gregory the Great, *Liber dialogorum* 3.7.2–5, ed. de Vogüé and Antin (n. 37 above), 278–82.

<sup>141</sup> *Corpus antiphonalium officii*, ed. René-Jean Hesbert, 6 vols. (Rome, 1963–79), 4:83 (no. 6326).

<sup>142</sup> prenmia] prenimi

<sup>143</sup> nude] nuda

<sup>144</sup> es = aes

<sup>145</sup> equitibus] eq\u/uitibus

*oculis* aspicientes (1 Sam. 18:9), armati nequicia et animati seuitia — a via principe dicente eis, “Egredimini contra eos qui contempserunt imperium meum. Non parcat oculus noster ulli regno. Omnem urbem Christianorum licet munitam subiugabis michi. *Confortamini et bellate!*” (1 Sam. 4:9; compare Jth. 2:5–6) — circumdant eum, secundum uocem Psalmiste, *sicut apes* (Ps. 117:12), modo ipsum melle delectationis, modo tribulationum aculeis inuadentes. Nam legitur, *Audientes Phylitiim quod unctus esset Dauid in regem super Israel uniuersum ascenderunt omnes* (1 Chron. 14:8), ut quererent eum. Phylitiim interpretantur “cadentes” et significant demones, quorum dicitur principi: *quomodo cecidisti* (Isa. 14:12). Hii intelligentes aliquem fidelem in bonis operibus manu fortem, in consortio Deum pre oculis habentium, oleo diuine gratie super terrenis cupiditatibus factum regem, ascendunt per tumorem superbie, secundum quod dicitur: *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.* (Ps. 73:23). Et querunt eum, id est omnibus modis /fol. 147v/ attemptant eum, uidelicet ut uel capiant, destiniant, uel occidunt. Querunt ut capiant obsistendo ei ne quid proficiat; hinc Pharaon loquitur ad Moysen et primo sic: *Ite, sacrificare Deo uestro in terra hac* (Exod. 8:25). Quasi diceret: “Ite, et quadam exteriori superficie Deo uestro sacrificium facite, sed interiori intentione in terra hac, id est in terrenis huius Egypti moribus, remanete.” Secundo sic loquitur: *Ego dimittam uos ut sacrificetis Domino Deo uestro in deserto, ueruptamen longius ne abeatis* (Exod. 8:28). Quasi dicat: “Dimittam quidem uos ut Deo uestro sacrificetis, et eum non me Dominum appellatis me penitus deserentes, ueruptamen ut iterum, cum uoluero, possum uos meis mancipare seruitiis, uolo ne longius a meis finibus abeatis.” Unde temptato Domino bene subicitur a Luca: *Et consumata omni temptatione dyabolus recessit ab eo usque ad tempus* (Luke 4:13). Non enim legitur quod Sathanas tempatandi causa ad Dominum redierit amplius, sed nos, ut semper cautisimus, sermo monet ewangelicus, asserens quod ab angelorum Domino Sathanas uictus recesserit, non simpliciter, sed *ad tempus*. Semper enim reuertitur, siue lubricitate nostra siue malignitate propria reuocetur. Siquidem labimur in uicia miseria uel innata uel illata. Innata, scilicet illecti et abstracti concupiscentia nostra, sensus enim et cogitatio hominis in malum prona sunt ab adolescentia sua; illata, scilicet machinatione dyabolica. De qua apostolus: *Non est nobis tantum conluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, aduersus spiritalia nequitie in celestibus* (Eph. 6:12).

Etiam statim armat nos armis iusticie, dicens ut possitis *omnia tela nequissimi ignea extinguere* (Eph. 6:16). *Incensa igni et suffossa*, hec duo Psalmista nominat, (Ps. 79:17) et contra hec etiam sic Deum orat: *Ab occultis meis munda me et ab alienis parce seruo tuo* (Ps. 18:13–14).<sup>146</sup> Beatus Bernardus dicit esse difficillimum

---

<sup>146</sup> Also a common responsory: *Corpus antiphonalium officii*, ed. Hesbert, 4:478 (no. 7928).

discernere “inter morbum mentis et morsum serpentis.”<sup>147</sup> Unde: *Delicta quis intelligit?* Statim subiungit: *Ab occultis meis*, etc. (Ps. 18:13). Primum est contra partum cordis aut contra seminarium mentis. Cum itaque nos innata concupiscentia deicit, statim temptator appropiat ut suas machinationes nostris uoluptatibus superaddat, ut de eo similiter dici possit:<sup>148</sup> *Ubi cumque cadauer fuerit, ibi adest* (Job 39:30). Quandoque ergo dimittit nos dyabolus ut Domino sacrificemus, sed non uult ut longius abeamus, et hoc secundo locutus /fol. 148r/ est Pharaon. Tercio ait: *Ite tantum uiri, et sacrificiate Domino* (Exod. 10:11); et quarto: *Ite et sacrificiate, oues tantum uestre et armenta remaneant* (Exod. 10:24) — quasi dicat Pharaon, id est ipse diabolus qui nudauit, scilicet, prothoplastum uirtutibus, quibus uestierat eum Deus: “Ite, sed tantum uiri, scilicet ut non crescatis neque multiplicamini, sed maneatis quasi arbores autumpnales, infructuose, bis mortue. Eradicate non curantes illum qui dixit, *eatis et fructum afferatis* (John 15:16). Oues quoque et armenta nobiscum hic maneant, ut coram Deo uestro manus tantum appareat in sacrificiis, animus autem in Egypto sit, et hereat in ouibus et armentis.” Ecce quanto molimine maligni spiritus aduersus hominem ascendentis querunt ipsum ut capiant in hoc, scilicet ut contra profectum uirtutum iamdictis retinaculis eum claudant.

Querunt etiam ut destituant, id est regno priuent, cogendo eum si ualuerunt ut in bonorum operum proposito non persistat, ut dum seruire ei cui seruire negare est, desierit, regnum perdat. Unde legitur in Ysaya Rapsacen clamasse uoce magna: *Dicite Ezechie: “Hec dicit rex magnus, rex Assyriorum: Que est ista fiducia qua confidis? Aut quo consilio aut fortitudine rebellare disponis? Super quem habes fiduciam, quia recessisti a me?”* (Isa. 36:4–5). Et improperans super aliis hec subiunxit: *“Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo milia equorum, nec poteris rex te prebere ascensores eorum”* (Isa. 36:8). Quasi dicat Rabsaces, scilicet princeps deosculatus a mundi delectationibus secundum quod in Prouerbiis dicitur, *Mulier apprehensum deosculatur iuuenem, et procaci uultu blanditur* (Prov. 7:13), et nuntius Sennacherib, uidelicet alleuantis desertionem, qui suadet hominibus leuipendere quod suum deserant creatorem (compare 2 Chron. 32), sic enim clamauit, et hodie clamat, et hoc uoce magna quasi desiderans audiri in tota ecclesia: “Dicite Ezechie,” id est ei qui in auxilio Domini confidens loquitur *Confortauit me Dominus* (2 Tim. 4:17), “Tu credis quia rex sis, qui nec es regulus, cum sub dominio sis alterius et tibi imperet quidam deus, cuius seruitium tu dicas esse magnum regnum. Sed audi me, hec que nunc loquor ad te. Dicit tibi non regulus tamquam alicui subiectus, sed rex in toto terrarum orbe magnus, qui quasi stipulam estimabit predicationis malleum, etiam si petram sic conterens, et deridebit contra se ui-/fol. 148v–brantem illius in qua confiditis crucis hastam

<sup>147</sup> Bernard of Clairvaux, *Sermo super Cantica canticorum* 32.6, ed. Leclercq et al. (n. 83 above), 3:229.

<sup>148</sup> ut de eo similiter dici possit] p. c.

(compare Job 41:20), *de cuius ore lampades procedunt, sicut tede ignis accense* (Job 41:9–10), rex inquam Assyriorum, uidelicet recte uiuentium, non indirecte sicut est consuetudinis Iudeorum. Cum aperte uideas quod recedentes a me inueniunt mala multa et quod sunt *obprobrium hominum et abiectio plebis* (Ps. 21:7), *subsan-natio et illusio hiis qui in circuitu eorum sunt* (Ps. 78:4), mortificantur enim tota die, estimati merito sicut oues misere occisionis, propter eum (compare Ps. 43:22; and Rom. 8:36) quem eo tempore quo *cum hominibus conuersatus est* (Bar. 3:38) *diripuerunt omnes transeuntes uiam et factus est obprobrium uicinis suis* (Ps. 88:42), que est ista inanis fiducia qua stulte confidis tu sicut illi (compare 2 Kings 18:19), aut quo predicatorum uel confessorum tuorum deceptus consilio, aut qua taliter morientium fortitudine prouocatus rebellare michi qui sum inuictissimus temere disponis? Dic michi: super quem regum aut deorum hanc friuolam habes in decepto corde fiduciam? Quia cum hec omnia scires, tamen fecisti quod tibi non expedit, et recessisti a me, qui ad satellites meos non dico: ‘*Ite! Ecce, ego mitto uos sicut agnos inter lupos*’ (Luke 10:3), et ‘*morte affi-cient ex uobis*’ (Luke 21:16), sed sic: ‘*egredimini ad me et comedite unusquisque in pace et securitate uineam suam et unusquisque ficum suam et bibite unusquisque aquam cisterne sue donec ueniam et tollam uos et transferam uos in terram que est similis terre uestre*’ (Isa. 36:16), et ‘*uiuetis, et non moriemini*’ (2 Kings 18:32). Et cum hec omnia scias, audi consilium meum et salutem tuam ne differas, sed nunc incontinenti trade te corpore et mente domino meo iam prenominato regi Assyriorum. Et ut per eum locuples fias, dabo tibi ex parte eius decem milia equorum pro explendis innumerabilibus deliciis gaudiorum. Et considera quam pauper est domini tui familia, quia nec poteris propter paucitatem milicie tue ex te tantum nisi adiutorio nostro prebere ascensores eorum.”

Hii nequam insultibus, maligni hostes<sup>149</sup> in bello anime premunt hominem, qui bene uiuendo suscepit a Domino sancti Spiritus unctionem, palpando querentes et querendo palpantes. Si forte per ipsos et ipsorum persuasus uilissimos aliquando deceptus in uera fide, uel eius opere, uel simul utroque dampnabiliter et tepescat et torpeat, et eterni regni coronam promissam et dandam perseuerantibus miserabiliter sic deponat. In hoc enim libro precipitur, *Esto fidelis usque ad mortem*, deinde promit-/fol. 149r-titul: *Et dabo tibi coronam uite* (Apoc. 2:10). *State in fide*, ait apostolus, *uiriliter agite contra deceptores istos, et confortamini* (1 Cor. 16:13) in armis iusticie contra eos, quia non solum querunt ut capiant aut destituant, uerum etiam ut occident. Unde Psalmista: *Inimici mei dixerunt mala michi: quando morietur et peribit nomen eius?* (Ps. 40:6). Apostolus ait: *Si secundum carnem uixeritis, moriemini* (Rom. 8:13). Et iterum Psalmista: *Mors pec-catorum pessima* (Ps. 33:22). Susanna uiso quod non esset medium, quin ageret adulterium uel falsum non effugeret iudicium, et premisso, *angustie michi sunt*

---

<sup>149</sup> maligni hostes] p. c.

*undique* (Dan. 13:22), *et quid eligam ignoro* (Phil 1:22),<sup>150</sup> et quod tutius erat electo subiecit, si enim hoc, id est adulterium, egero, mors michi est mortem innoxiam, non estimans mortem sed potius criminis uoluptatem. Maligni ergo spiritus hunc occidunt quem immortalia deiciunt. Illi itaque qui *multiplicati sunt super capillos capitum mei* (Ps. 68:5) querunt animam meam ut auferant eam; in multitudine graui circumdant hominem, ualidam firmantes aduersus cum prenotatis machinationibus obsidionem. Sic enim habes Saul et uiri eius in modum corone cingebant Dauid et uiros eius ut caperent eos. Modum obsidionis istius Psalmista exprimit, ubi dicit: *Circumdederunt me sicut aqua: tota die circumdederunt me simul* (Ps. 87:18). Sicut aqua ecce impressio multa. Tota die ecce remissio nulla. Simul ecce intentio una. Aqua labitur et deprimit, et dyabolus hominem ut labentem et lubricum mundum diligat semper premit. Unde in hoc libro legitur: *Serpens misit ex ore suo aquam post mulierem ut eam faceret trahi a flumine* (Apoc. 12:15). In Ezechiele legimus: *Inundatione equorum eius scilicet dyaboli operiet te puluis eorum* (Ezek. 26:10). Et in Trenis: *Inundauerunt aque super caput meum, dixi perii* (Lam. 3:54). Et Psalmista orat Dominum pro deprimenti obsidione aquarum istarum dicens: *Saluum me fac Deus quoniam intrauerunt aque ad animam meam* (Ps. 68:2). *Tota die*, Psalmista dicit, exprimens quod ab hac obsidione dyabolus pertinaci herens proposito non recedit. Unde in Ieremia legitur, *Nolite decipere animas uestras dicentes euntes abibunt et recedent a nobis Chaldei*, crudeles scilicet dyaboli, *quia non abibunt* (Jer. 37:8).

Simul dicitur ut una esse ipsorum intentio demonstretur. Hinc statim in Ieremia subicitur: *singuli de tentorio suo consurgent et incendent ciuitatem* (Jer. 37:9). Etiam Psalmista, *Aduersum me susurrabant omnes inimici mei aduersum me cogitabant ma-/fol. 149v-/la michi* (Ps. 40:8); hoc male unitatis priuilegium emanauit ab illo qui primum se opposuit uni Deo. Nam legitur, *Scripsit rex Antiochus*, scilicet<sup>151</sup> Lucifer, Deo contrarius, *omni regno suo ut esset omnis populus unus* (1 Macc. 1:41). Hoc unitatis priuilegium immo prauilegium prohibet holocausta et sacrificia et placationes fieri in templo Dei; iubet animas in omnibus inmundicis et abominationibus inquinari. Sic reges terre et principes conuenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius cum cohors et tribunus et ministri Iudeorum comprehendenterunt Iesum et ligauerunt eum. Bene Moyses scripturus superborum mentes in malum unitas in edificatione turris Babel premisit quod *erat terra*, id est quod mens terrenis dedita, *labii unius, et sermonum eorumdem* (Gen. 11:1), quia certe ipsi erectis in se cornibus superbie, *ciuitatem et turrim, cuius cacumen pertingeret ad celum* (Gen. 11:4), pro celebrando proprio nomine,

---

<sup>150</sup> The combination of these two verses is liturgical, with origins that reach as far back as the *Liber responsalis* attributed to Gregory the Great. See *Corpus antiphonalium officii*, ed. Hesbert (n. 141 above), 4:24 (no. 6099).

<sup>151</sup> scilicet] silicet

una proponebant<sup>152</sup> facere uoluntate. Tunc quoque Babylonice confusionis ciues animo uno cornua superbie in nos pertinatiter eleuant, dum animam in pace uirtutum cum Christo uiuentem obsident et impugnant, hoc in eam uentilantes propositum ut cum ipsis os suum ponat in celum, et celebret etiam ipse per ascensum terreni cacuminis nomen suum. Unde legitur in Daniele [sic], *Uenit Nabugodonosor* (Jer. 52:4), dyabolus scilicet sedens in eterne dampnationis angustia, ab omnibus sane sapientibus agnita, ipse inquam rex confuse Babylonis uenit Ierusalem, id est ad mentem infra muros fidei cum Christo pacifico quiescentem, et coadunatis satellitum suorum cornibus obsedit eam. Contra hec superbe unitatis cornua orat Psalmista: *De ore leonis libera me Domine, et a cornibus unicornium humilitatem meam* (Ps. 21:22). Sequaces talium compescit hiis uerbis: *Dixi inquis, nolite inique agere, et delinquentibus nolite exaltare cornu* (Ps. 74:5). Dominus enim omnia cornua peccatorum confringet.

Isti autem satellites hominem obsident e castris firmissimis, utentes laqueis, sagittis et gladiis et aliis diuersorum generum armis, nunc iacentes in insidiis, nunc instantes insultibus manifestis. De hiis castris dicitur, *Congregantes Phylistum agmina sua in prelum conuenerunt in Sochot Iude*, quasi uersus tentoria confessionis et penitentie, *et castrametati sunt*<sup>153</sup> *inter Sochot*, id est locum illius qui iam erexit satisfactionis tentoria, *et Azecha* (1 Sam. 17:1), illius uidelicet qui iam *accinxit fortitudine lumbos suos* (Prov. 31:17) et ex hoc robustus effectus mandatorum Dei regitur disciplina, illius quoque cuius manus et mens in cubili monastice religionis iam dudum clausa, inter mundum et se professionis po-/fol. 150r-/suit pesulum orans clauso hostio patrem suum. Et locus castrorum illorum erat *in finibus Dommim*<sup>154</sup> (1 Sam. 17:1), quod sonat ascensus ruforum uel umbra, quia demonum finalis intentio in hoc est posita, ut *draco ille rufus* (Apoc. 12:3) ex multorum sanguine tam effuso uelud martyrum quam infuso uelud criminum, de quo superius est narratum, cum *suis septem capitibus* (Apoc. 12:3), id est omnibus peccatis mortalibus, et decem cornibus (compare Apoc. 12:3), uidelicet cunctis decalogi transgressionibus, super obssessum hominem conculcando ipsum ascendat, sicut in Iob legitur, *uadant et reuertantur super eum horribiles* (Job 20:25), et sic eum ad regionem umbre mortis cauda sua dampnabiliter secum trahat (compare Apoc. 12:4).

Castrum est eis firmum et altum nature subtilitas,<sup>155</sup> dum angelica suffragante scientia secretissimas uiarum nostrarum semitas considerando inuestigant, et inuestigando considerant, et eo facilius armis suis nos uulnerant, quo perspicacius sagaci profunde cognitionis oculo nos perlustrant. Unde Ysaias: *Tu signaculum similitudinis Dei plenus sapientia et decore in paradyso Dei fuisti* (Ezek. 28:12).

<sup>152</sup> proponebant] proponebat

<sup>153</sup> sunt] suunt

<sup>154</sup> Dommim] Domim

<sup>155</sup> subtilitas] subtilitatis

Etiam Ezechiel: *Cedri non fuerunt altiores illo in paradysō Dei [ . . . ] Omne lignum paradysi non assimulatum est ei et pulchritudini eius, quoniam speciosum feci eum* (Ezek. 31:8). Numquid ergo angelice subtilitatis sit, illudes ei quasi cui que leuiter in decipula capitur, aut ligabis eum ut contra te non surgat in prelum? Non.

Castrum firmum est et longum temporis antiquitas, quia cum ab initio seculi fuerunt toto animo semper actibus intererant nefarii et omni negotio prauitatis, et dum hec tria, scilicet<sup>156</sup> peruicacitas, studii continuitas, temporis longinquitas conueniunt, nescio in quo mali articulo dubitent qui tam diu in scola malicie<sup>157</sup> se exercent. Unde iterum Ysaias: *Quomodo cecidisti de celo Lucifer qui mane oriebaris?* (Isa. 14:12). Per hoc quod dicit *quomodo cecidisti de celo* malum eius studium arguitur; per hoc quod *Lucifer ingenii claritas innuitur; qui mane oriebaris* ibi longitudo temporis indicatur. Ipse enim est, ut Dominus ait ad Iob, *principium uiarum Dei* (Job 40:14).

Castrum quoque firmum est et latum fallendi assiduitas, quia si usus et ingenium semper fecere magistrum, solus et artifices qui facit usus adest, cum ipsi sint, ut dictum est, ingenio prediti, usu continui, tempore antiqui et multos mul-tociens et multipliciter<sup>158</sup> fefellerint precipue cum quilibet eorum mille artifex uero uocetur nomine, tamquam in omni sua peritissimus actione. Nescio quid dicere possimus aliud, /fol. 150v/ nisi quod omnes sillogismos fallacie plane norint. Dicit apostolus: *Aduersarius uester Dyabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem deuoret* (1 Pet. 5:8). Item: *Non enim ignoramus astacias eius*<sup>159</sup> (2 Cor. 2:11). Inde dicuntur demones quasi scientes. Dicuntur autem sic a iamdicho sensus acumine, uel etiam aliquando a spirituum supernorum reuelatione, dicuntur etiam sic irrisorie, dicuntur et yronice “Irrisorie,” quia Eue promisit dyabolus scientiam et eam ipsa credulitas fecit stultam. Dixit enim *Eritis sicut dii scientes bonum et malum* (Gen. 3:5) yronice cum ea que de ipso dicuntur contrarium habent intellectum. Ut in Ieremia: *Perdix fouet que non peperit* (Jer. 17:11). Dyabolus, scilicet, qui bene *perdix* dicitur, quia locum suum perdidit cum dicatur *impii de terra perdentur* (Prov. 2:22), *fouet* bona uidelicet *qui non peperit*. Yronia est. Nam sicut numquam bonum sponte facit, sic nec bonum fouet, sed potius a fomento amouet, ideoque sequitur: *et in nouissimo suo erit insipiens* (Jer. 17:11). Etiam sacra pagina uocat *eum senem fatuum insensatum* (Eccles. 25:4). *Senem* propter temporis uetustatem, *fatuum* propter operis prauitatem, *insensatum* propter obstinatam sensus duriciem. Estimabit enim abyssum senescentem, tamquam omnipotens in eternum ignem nutrire non ualeat infernulem, et tunc sine sponte creatoris perueniat ad quietem. Certe in scolis Ysaie prophete non fuit et

<sup>156</sup> scilicet] silicet

<sup>157</sup> malicie] malicie

<sup>158</sup> multipliciter] multipleciter

<sup>159</sup> astacias eius] p. c.

si fuit lectionem que dicit, *uermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur* (Mark 9:43; 9:45; and 9:47), non audiuit, et si audiuit non intellexit, et si intellexit tamquam obstinatissimus non curauit. De eo namque dicit Deus: *Cor eius indurabitur quasi lapis et stringetur quasi malleatoris meus* (Job 41:15).

Demones itaque laqueos pedibus nostris fraudulentemente ponunt molimine, dum gressus boni itineris student in nobis uel in principio uel in medio uel saltem in fine malicie sue finibus irretire. Unde Psalmista: *Laqueum parauerunt pedibus meis* (Ps. 56:7). Et: *In uia hac qua ambulabam asconderunt laqueum michi* (Ps. 141:4). Et: *Funes peccatorum circumplexi sunt me* (Ps. 118:61). Teste enim Salomon: *Iniquitates sue capient impium et finibus peccatorum suorum constringitur* (Prov. 5:22). In principio boni operis nos sepe demones illaqueant intentione corrupta, in medio actione maculata, in fine re inconsuata. Intentione corrupta cum, scilicet in inchoatione boni operis, suasione illorum aliud intendimus, et aliud pretendimus male radici et sterili, ramos inserentes fertiles et inimicorum laqueos in ipso uirtutis introi non cauentes. Unde legimus in Trenis: *Facti /fol. 151r/ sunt hostes eius in capite* (Lam. 1:5). Actione maculata quando intentione bona bonum quidem opus incipimus, sed postmodum inimico seminante pestifere actionis herbas frugibus boni operis immiscemus. Unde legimus in Matheo: *Uenit inimicus et super seminauit et zizania in medio tritici, et abiit* (Matt. 13:25). Re inconsuata cum quis bonum opus intentione sincera concipit, immo incipit, et in utero bone conseruantie non addito fermento malicie pulchre gerit, sed tandem illaqueatus ab hiis qui in castris eum obsident germen uirtutum ad finem debitum non perducit. Unde habes in quarto Regum, Manaen *interfecit omnis pregnantes* in Thersa *et scidit eas* (2 Kings 15:16). Manaen interpretatur castra, Thersa pulchra, et ille qui nos in castris obsidet, impregnatum pulchra uirtutum specie scindit fraudulententer bone mentis uterum, ne per finem debitum eadem uirtutis ymago perueniat ad effectum. Hinc etiam Amos, *filii Ammon*<sup>160</sup> [...] *dissecuerunt pregnantes Galaad* (Amos 1:13), animis scilicet que aceruum testimonii contra se peccata sua confitendo iam posuerant, Amonite, scilicet demones iniqui et inutiles sica fraudulentie secant per medium, ut illa confessio sine satissfacitonis puerperio faciat abortiuum.

Primo laqueo capiti erant, qui eo tempore quo Paulus apostolus propter fidem uinculatus iacebat in Roma, uerbo predicationis instabat uoce clara sed intentione obscura, non ut fidem auditoribus infunderent, sed ut pressuram uinculis apostoli suscitarent. De quibus scribens ad Phillipenses de carcere per Epafroditum ait: *Quidam ex contentione Christum annuntiant non sincere, existimantes se pressuram suscitat uinculis meis* (Phil. 1:17). Unde dicitur: *Peccantem uirum iniquum inuoluet laqueus* (Prov. 29:6). In hoc laqueo tenetur omnis hypocrita, qui flete sanctitatis externis pretendens ymaginem, corruptam continet interius laudis proprie-

---

<sup>160</sup> Ammon] Amos

uoluntatem. Unde dicitur in Iob: *Tenebitur planta illius laqueo* (Job 18:9). Hoc etiam laqueo sunt detenti, qui ad regimen assumpti sub pretextu iusticie crudeles sunt in correctione; magne uirtutis precium estimantes si in criminibus uerberandis, non uirgam caritatue dulcedinis, sed potius baculum arripiant liuide feritatis. Hunc laqueum demones ponunt tam abscondite ut tales magnum Deo putent etiam obsequium se prestare. Unde Psalmista: *Qui cogitauerunt supplantare gressus meos, absconderunt superbi laqueum michi, et funes extenderunt in laqueum iuxta iter scandalum posuerunt michi* (Ps. 139:5–6). Sunt enim quedam uitia uirtutum /fol. 151v/ speciem<sup>161</sup> preferentia que tanto pernitiosius sectatores suos decipiunt quanto se sub uirtutis uelamine male tegunt. Nam, sicut dictum est, sub pretextu iusticie credulitas agitur et remissa segnies mansuetudo uocatur. Beatus Gregorius in libro Dyalogorum dicit quod “Petrus ecclesiastice familie maior [ . . . ] in locis teterrimis magno ferri pondere” tenebatur, “quia si quid ei pro facienda ultione iubebatur, ad inferendas plagas plus ex crudelitatis desiderio quam obedientie ministerio seruiebat.<sup>162</sup><sup>163</sup> Hoc etiam laqueo sunt morum iudices innodati, qui cum iuditio president, tamquam pro exsequenda iusticia solliciti, statuta legum proponunt et canonum in publico, sed pro consequenda pecunia consiliis inhiant in occulto, in ultione criminum magis intendentest nummos colligere quam medicinam criminibus adhibere; et tanto periculosius hoc negotium peragit si tales ad hec ecclesie clauibus abutuntur. Ieremias: *Inuenti sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes laqueos ponentes et pedicas ad capiendos uiros* (Jer. 5:26). Audi consequentiam. Dicit sapiens: *Qui laqueum ponit alii, peribit in illo* (Eccl. 27:29). De hiis et de superioribus ait Psalmista: *Prodiit quasi ex adipe*, id est boni operis pinguedine, *iniquitas eorum*, quia dextera eorum dextera iniuitatis (Ps. 72:7). Etiam hoc laqueo tenentur astricti, qui super bene consono uocis sue gaudentes organo in chorali conlegio iactant in aures astantium eiusdem soni claredinem, ut sibi terrene laudis exinde suscitent claritatem. Et tunc precipue cum circa ipsum maiestatem Dei laudant angeli, adorant dominationes, ipse cum eis, non socia exultatione sed conscientia adulacione celebrat, et uocem quam ad Dei laudem supplici confessione deberet extollere subtili uenatione laudis proprie frangit et proicit in sublime. De hoc laqueo Psalmista ait: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in ret ributiones et in scandalum* (Ps. 68:23). Dicit philosophus: “Multis uox sua lena fuit.”<sup>164</sup> Audi quid dicat alius: “Non ego uentose plebis suffragia uenor.”<sup>165</sup> Audi quid dicat dei filius:

<sup>161</sup> Compare Garnerius of Rochefort, *Sermones* 9, PL 205, col. 630A; *Moralium Dogma Philosophorum* 1.A, ed. Holmberg (n. 91 above), 10; and Alain of Lille, *Ars predicandi*, PL 210, col. 159B.

<sup>162</sup> *seruiebat*] seuiebat

<sup>163</sup> Gregory the Great, *Liber dialogorum* 4.37.10–11, ed. de Vogüé and Antin (n. 37 above), 130–32.

<sup>164</sup> Ovid, *Ars Amatoria* 3.316.

<sup>165</sup> Horace, *Epistolae* 1.19.37.

*Claritatem ab hominibus non accipio* (John 5:41). Sed isti non audiunt catholicum loquentem, “Frangere uocem inimicum est,”<sup>166</sup> sed magis ethnicum sic docentem, “Si uox est, canta; si brachia mollia, salta; et quacumque potes arte placere, place.”<sup>167</sup> nolentes utiliter reminisci, *Quoniam Deus dissipauit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus spereuit eos* (Ps. 52:7). Et apostolus ait: *Si hominibus placerem Christi seruus non essem* (Gal. 1:10).

In hoc quoque laqueo iacet captus qui simulat uerbis nec corde est /fol. 152r/ fidus amicus alicuius, qui tempestatem quam concitat in mente quadam serenitate obducit in facie et cum tempus oportunum sibi uidet accedere, non differt illum absconde tempestatis improuiso grandine uerberare. Cui sic inprecatur Psalmista: *Captio quam abscondit apprehendat eum, et in laqueum cadat in ipsum* (Ps. 34:8). Accidit Ioab principi milicie exercitus Dauid, qui occurrenti sibi Amase dixit, *Salve mi frater, et tenuit manu dextera mentum Amase, quasi osculans eum. Porro Amasa*, qui de nulla presumebat inimicicia, *non obseruabat gladium quem habebat Ioab, qui*, etiam fabrefactus leui motu egredi poterat et percutere quo percussit eum, Ioab, *in latere et effudit intestina eius* (2 Sam. 20:9–10). Sed captio quam abscondit apprehendit<sup>168</sup> eum, et in ipsum laqueum cecidit quando ascendit Banayas filius Ioiade et aggressus eum interfecit, quia interficerat uiros duos iustos meliores se, Abner et Amasam.

In hoc laqueo sunt etiam compediti, qui uoce callida palpant mentes hominum et laude perfida fricant aures principum, ut ex una parte propositum alicuius fictis eliciant prouerbiis et ex altera uerbis adulatoriis cor decipient auditoris, cum non in hoc eorum uersetur intentio ut patrie consulant aut domino, sed per mendatia propriis emolumentis prouideant blandiendo. Unde Salomon in Prouerbiis: *Qui congregat thesauros lingua mendacii, uanus et excors est, et impingetur ad laqueos mortis* (Prov. 21:6). Hinc non incongrue adulator et laudator eisdem litterarum apicibus figurantur. Adulator enim quid est aliud quam laudator? Quam palpauit dyabolus quando dixit, *Cur precepit uobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradysi?* (Gen. 3:1) ut ex responsione colligeret, qualiter mentem eius ad suum propositum inclinaret.

Hoc laqueo se implicant qui libros quamuis utiles dictant et scriptitant, et ideo ut ingenii sui uires ostendant, ut dum tale opus legitur, ipsorum scientia commendetur, qui quam proprie laudi non ecclesie student utilitati. Licet et tunc et in posterum ex hoc edificant plurimi, non poterunt tamen apud inspectorem cordium de merito gratulari, immo presumitur quod magis de tali. Hii enim secundum Psalmistam posuerunt signa, sed sua signa (Ps. 73:4) et uocauerunt nomina sua in terris suis (Ps. 48:12). Legitur in Osee, *Propheta*<sup>169</sup> laqueus ruine factus est

<sup>166</sup> Source unknown.

<sup>167</sup> Ovid, *Ars Amatoria* 1.595–96.

<sup>168</sup> apprehendit] p. c. ex apprebendit

<sup>169</sup> Propheta] propheta

*super omnes vias eius* (Hos. 9:8). Item: *Laqueus facti estis speculationi et recte expansionem subter Tabor* (Hos. 5:1). Thabor interpretatur aduentus luminis, diuina pagina speculatio est nostra, quia dum uul-/fol. 152v/-tum natuitatis nostre consideramus in hoc speculo, eius ostensione mentis faciem a notamine detergimus uicioso. Et digne debet sacra scriptura speculatio uel speculum appellari, que puritate sui prouocato in nobis directe speculationis oculo. Docet nos claritatem regni celestis, immo ipsum, qui *splendor est lucis eterne et speculum sine macula Dei maiestatis* (Wis. 7:26), quodammodo contemplari. Nunc enim uidemus per speculum scripturarum in enigmate autoritatum, tunc autem facie ad faciem, transeuntes de fide ad speciem, de spe ad rem, de caritate ad dilectionem, de perfecta in perfectiore,<sup>170</sup> de praui temporis in perhennem. Sed heu, rete tunc expansum est subter Thabor, cum quis sub luminosi operis studio ducitur, sed per proprie laudis desiderium iactantie ligaminibus irretitur, sic ut id quod alius fit aduentus luminis, ei fiat reciaculum peccatoris.

De se ipsis predicantibus et docentibus idem dicimus. Nam et hoc reprobat apostolus. Ait enim: *Non predicamus nosmetipsos, sed Iesum Christum Dominum nostrum. Nos autem seruos uestros per Iesum* (2 Cor. 4:5). Salomon ait: *Aues comprehenduntur laqueo* (Eccles. 9:12). Aues sunt uiri litterati pennis scientie et eloquentie prediti. Et hii comprehenduntur laqueo, si quando studendo, dictando, scribendo, legendo, docendo, predicando, expandunt alas sue peritie uolantes in alto scripture sancte fastigio, teneantur proposito arrogantie funibus innodato. Inter ethnicos inuenitur consuetudo ista, uel potius corruptela, testante uno eorum qui dixit tenet in sanabile multos scribendi cacethes, id est malus mos, et ideo malus quia ut ait alias: “Artibus ingenuis<sup>171</sup> quesita est gloria multis.”<sup>172</sup> Quod aliud non quererent ostendit cum dixit: “Nil non mortale tenemus, pectoris exceptis ingenique bonis.”<sup>173</sup> “Nam iuuat et studium fame michi crescit honore.”<sup>174</sup> “Hoc tantum nostri summa laboris erit.”<sup>175</sup> “Dum modo sic placeam dum toto canter in orbe, quod uolet impugnet unus et alter opus.”<sup>176</sup> Sed Priscianus nimium erat delirus qui pedes suos in apostasie laqueum sponte posuit ut per mundum eius ferret scientie preconium liber grammaticae quem parauit. Cuius stulticie Alanus in Anticlaudiano meminit ita dicens: “Grammatice tractus percurrit apostata noster priscus in dictis torporis sompnia passus in scriptis errans propriis aut ebrius esse aut magis insanus aut dormitare uidetur.”<sup>177</sup> Claudicat ille fide ne fama claudicet eius tractatus, uenditque fidem ne premia libri depereant, erratque fides ne rumor oberretur.

<sup>170</sup> perfectiorem] ducitur sed add. sed exp.

<sup>171</sup> ingenuis] ingenis

<sup>172</sup> Ovid, *Ex Ponto* 2.7.47.

<sup>173</sup> Ovid, *Tristia* 3.7.43–44.

<sup>174</sup> Ovid, *Remedia Amoris* 393.

<sup>175</sup> Ovid, *Ars Amatoria* 3.404.

<sup>176</sup> Ovid, *Remedia Amoris* 363–64.

<sup>177</sup> Alain of Lille, *Anticlaudianus* 2.499–502, ed. Boussat (n. 97 above), 87.

Triumphalis tituli scriptor ille magnus, uidelicet Pylatus, de gloria scriptura /fol. 153r/ uera et utili, et per totum mundum celebri, nichil leuauit, nec leuabit premii, quia conclamantibus contra Christum Iudeis, *Si hunc dimittis non es amicus Cesaris* (John 19:12), *Crucifice crucifige eum* (Luke 23:21; and John 19:6) adiudicauit fieri petitionem eorum, condempnare malens innocuum quam per inimiciam Cesaris amittere potestatis iudicare dominatum. Bene quidem quod scripsit scripsit, quia quod scripsit, nobis scripsit (compare John 19:22). Sed sibi deleuit cum regem angelorum, quem ipse regem Iudeorum tantum yronice scripsit ad litteram (compare John 19:19), qui non yronico sed intellectu uero rex est Iudeorum, id est pie confitentium, immo rex omnium seculorum, regem Romanorum metuens, quia humane glorie cupidus extitit, interfecit. Sed fideles mundane glorie contempentes stili sui tenorem ad Dei laudem et proximorum edificationem, sepe subtiliter, semper utiliter, tamen humiliter solent dirigere, ne illi qui nos in circuitu obsident plantas eorum ualeant laqueis sue fraudis aliqualiter implicare. Suadet hoc apostolus dicens: *Omne quocumque facitis in uerbo aut opere omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo patri* (Col. 3:17).

Magis ergo studendum est utilitati quam subtilitati, magis humilitati quam sublimitati, magis glorie Christi quam proprie dignitati, docente iterum apostolo et dicente: *Ego, cum uenisssem ad uos, fratres, ueni non in sublimitate sermonis aut sapiente, annuntians uobis testimonium Christi* (1 Cor. 2:1). Dominus per prophetiam: *Gloriam meam alteri non dabo* (Isa. 42:8). Hec est uxor eius legitima, preter quam donauit omnia. Qui enim, ut ait apostolus, *proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo<sup>178</sup> non etiam cum illo omnia nobis donauit?* (Rom. 8:32). Sed hanc uxorem suam Deus omnipotens nulli dedit, sed sibi soli retinuit, ut nulli hominum nulli prorsus angelorum hanc procari, sed tantummodo liceat uisu et non nisi purissimo intueri. Legimus in Genesi Ioseph dicentem: *Dominus meus omnia michi tradidit, nec quicquam est quod non sit in mea potestate, uel non tradiderit michi, preter te que uxor eius es* (Gen. 39:8–9). Hanc uxorem Domini sabaoth oportet ut nemo sibi uendicet, quia quicunque eam sibi quomodo cumque uendicat, ipsa presumptionis temeritate in predictos demonum laqueos statim calcat.

Et breuiter omnes qui sunt in apparentia lucidi, in existentia mucidi, ueluti penne columbe, per simulationem deargentatae non per ueritatem argentea, et posteriora dorsi in pallore non in ualore auri, scilicet pretendentes exterius quod interius non intendunt, sunt huius primi laquei funibus innodati. Quibus omnibus scriptura impropreat dicens: *Uox qui-/fol. 153v/-dem uox Iacob est, manus autem manus sunt Esau* (Gen. 27:22). Et Psalmista: *Iniquitatem si aspexi in corde meo non exaudiet Dominus* (Ps. 65:18). Quilibet istorum est fici arbor stans secus uiam, ad quam cum uenit Jesus nichil inuenit in ea nisi folia tantum. Et

---

<sup>178</sup> quomodo] quomo

de hiis ait: *Omnis plantatio quam non plantauit pater meus celestis eradicabitur* (Matt. 15:13). Et talis non dissimilis est asino de quo pro informatione morum legitur puerulis in libellulo fabularum, qui se pelle leonis induit, “indutam gestat, et inde tumet,” quam quando “sumit, presumit et induit extra grande supercilium qui nichil habet intus.”<sup>179</sup> “Rusticus hunc deprendit longa ab aure, ligatur, uapulat, exuitur quod male gessit onus.”<sup>180</sup> Hoc erit in consumatione seculi. Nam sicut in Iob legitur: *Diuicias, scilicet scientie, quas deuorauit euomet* (Job 20:15). Dicitur enim a iudice: *Auferte ab eo mniam* (Luke 19:24). Quod ei non contingere, si mortalitatem que sequitur attendisset. Nemo suas uires debet transcendere, nemo laudes alterius appropriare sibi, immo auctoritatem que dicitur ad tales: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriante*s (1 Sam. 2:3).

In secundum corrunt laqueum qui recto quidem proposito inchoant opus bonum, sed postmodum immiscent aliqua quibus fit eadem operatio uiciata. Pluribus contingit et pluries quod intentione debita tam fidei quam proli in matrimonio conueniunt et multos in sinceritate coniugii dies ducunt, et tandem cedentes libidini, frequentem dant operam uoluptati, exercentes inter se plurima incontinentie ludicra, que in coniugali federe non admittit pudicia, que specialis est omnium lubriciae uiuentium inimica; et quamvis adulterio se non polluant, fedo tamen lubricitatis genere suum matrimonium<sup>181</sup> inhonestant, luxurie irretiti laqueis, contortis fune tam maliuole quam multiuole uanitatis. Legimus in Ecclesiastico: *Ne respicias mulierem multiuolam ne incidas in laqueos illius* (Eccl. 9:3). Hos laqueos euitari docet apostolus, scribens ad Hebreos: *Honorabile connubium sit omnibus et thorus immaculatus* (Heb. 13:4). Multi etiam artes mechanicas<sup>182</sup> intentione discunt laudabili, ne uel mendicare uel aliena cogantur rapere, sed ut se suosque ualeant tali manuum exercicio sustentare et postea cum habuerint res uenales, diuersas immiscent suis actibus falsitates, dativam asserentes rem aliquam, quam de certa scientia nouerint indatiam, et cum intendant fallere proximum hoc mercimonio, obducunt etiam suas fallacias iuramento. De mercatoribus idem sentimus, qui similem cadunt in laqueum cum diuites fieri uolunt, per simile iuramentum, et si dece-/fol. 154r/-perint estimant gloriosum. Unde Salomon in Proverbiis: *Malum est, malum est, dicit omnis emptor et cum recesserit tunc gloriabitur* (Prov. 20:14). De hoc laqueo ait apostolous: *Qui uolunt diuites fieri incident in temptationem et in laqueum dyaboli* (1 Tim. 6:9). Audi qualem *Uir qui*

<sup>179</sup> *Anti-Avianus* 5.5–6 and 5.11–12, ed. Hervieux (n. 99 above), 3:470. This is the fable of the Ass and the Lion, first recorded in Aesop's fables and circulated in various Latin versions, including the verse version quoted here known only from so-called *Anti-Avianus* collection, which is found in a single thirteenth-century manuscript: Cambridge MS Dd.11.78, fols. 149v–151r.

<sup>180</sup> *Anti-Avianus* 5.11–12, ed. Hervieux (n. 99 above), 470.

<sup>181</sup> *matrimonium] add. in marg.*

<sup>182</sup> *mechanicas] machanicas*

*festinat ditari*, ait Salomon, *et aliis inuidet, ignorat quod egestas superueniet ei* (Prov. 28:22).

Etiam quicumque bono operi peccatum adicit, tamquam fel misceatur uino, iam dicto tenetur laqueo et ad uitam intrare gressu non poterit expedito; insuper opus quod tali felle corrumpitur oblatum Domino nullatenus acceptatur. Nam dicitur: *Et dabant ei uinum bibere cum felle mixtum. Et cum<sup>183</sup> gustasset noluit bibere* (Matt. 27:14). Talibus loquitur Aggeus: *Ponite corda uestra super uias uestras* (Hag. 1:5 and 1:7). Quasi dicat: “Non animaduertitis quam grauiter in uia morum erretis.” Per magni laboris operam seminastis multum, sed per parui ualoris paleam intulistis parum. Comedistis, quia uirtutis cibum bone operationis dentibus quodammodo masticatis, et de tali commestione non estis saciati, quia terrenorum ammixtione operum mansistis inanes et uacui tamquam Spiritus sancti gratia non repleti. Nam legitur: *Terra autem erat inanis et uacula* (Gen. 1:2). Bibistis, quia potum salutis de uase boni hausistis operis, et non estis inebriasi, dum uis huius poculi propter mixturam mali non recte penetrat uenas intimas sensus uestri, ne demulcendo cerebrum possit idem haustus sani potus officium operari. Sic secundum Ysaie uerbum: *Sompniat esuriens et comedit cum autem fuerit expergefactus uacula est anima eius, et sic sompniat sitiens et bibit, et postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit et anima eius uacula est* (Isa. 29:8). Ille non in ueritate, sed in sompno esurit, comedit, et bibit, qui sapori boni operis desideranter inuigilat, sed tamen interea in sopore permixti criminis dormitat. Cum autem expergefactus a presentis uite sompno fuerit, et se in nocte huius temporis non cum iustis uigilasse, sed cum interfectis dormiuuisse compererit, sentiet quia uacula est anima tamquam ab illo qui suorum replet in bonis desiderium superne societatis dulcedine non implenda.

Et Aggeus subicit ad eosdem, *Operuistis uos*, scilicet contra frigus mentis quadam bone operationis uestra, *et non estis calefacti* (Hag. 1:6), quia per mixturam mali ignem caritatis, qui uos posset calefacere, nouistis sub eodem tegmine custodire, idem oportento sociantes talia que non caloris sed sunt frigoris effectua. In quorum enim cordibus rex Christus<sup>184</sup> senex est et frigidus, quamuis in tali lecto multis tamquam bone sollicitudinis operiatur /fol. 154v/ uestibus, non calefit, quia amoris sui calorem ad facta talium non conuertit. Unde legitur: *Etiam rex Dauid senuerat, habebatque etatis plurimos dies* (1 Kings 1:1). Cumque operiretur uestibus non calefiebat. *Iesus nazarenus rex Iudeorum* (John 19:19) apud illos senex est et frigidus, habetque etatis plurimos dies, quos in se frigidos esse permittit et debiles, nec fomentum sui caloris, nec firmamentum eis exhibens sue fortitudinis, quia multiplicatis seruitii eius diebus tedere incipit eos itineris et laboris, clamantes sepius cum hiis qui simili tedio laborabant:

<sup>183</sup> cum] \*\*\* add.

<sup>184</sup> rex Christus] p. c. ex Christus rex

*Anima nostra arida est, scilicet propter frequens ieunium, nichil aliud respiciunt oculi nostri nisi man* (Num. 11:6). Et hec idemperitas nobis generat tedium et hoc idem dies diei eructat uerbum, ut nullum penitus respirandi ueniat interual-lum. Hec cogitauerunt et errauerunt. Unde si Christus ab istis aliquorum bonorum operum operitur uestibus, fit minime calefactus, et eo non calescente a quo possent calefieri, manent omnino frigidi, licet in sphaericie sint operti, quia quamvis habeant aliquando operis boni labore, intermiscent ea quibus elidunt omnem eiusdem operis bonitatem. Et hiis accidit sicut propheta dicit: *Qui mercedes congregavit, misit eas in saccum<sup>185</sup> percussum* (Hag. 1:6). Sic Iheu studiose fecit quod rectum erat, et placebat in oculis Domini, uerumptamen a peccatis Ieroboam non recessit (compare 2 Kings 10:29–31). Sed quia nullum bonum irremuneratum manet, sicut nullum malum impunitum, pro remuneratione eiusdem facti dixit Dominus ad eum: *Fili tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel* (2 Kings 10:30). Etiam habes: “Quia Nabugodonosor seruuiuit in Tyro, dabo ei Egyptum”<sup>186</sup> (compare Ezek. 29:18–19). Et in Ezechiele: *Dedi eis terram Egypti pro eo quod laborauerunt michi* (Exod. 29:20).

Bona siquidem opera sub mortalibus facta habent remunerationem suam, sed non edificant ad coronam. Sic enim dicit scriptura, *Dona iniquorum non probat altissimus, nec respicit in orationibus impiorum, nec in multitudine sacrificiorum suorum propitiabitur peccatis* (Eccl. 34:23), sed *Oblatio iusti in pinguat altare et odor suavitatis est in conspectu altissimi* (Eccl. 35:8). Aliiquid tamen in peccatore bona proficiunt opera, nec tamquam a desperato sunt aliquatenus omittenda. Aliquando enim bona terrena tribuunt, sicut iam de Iheu et Nabogodonosor diximus, aliquando cor habile ad exercitium boni faciunt, aliquando tormenta Gehenne minuunt. Semper autem, ne Sathanas hominem ad uotum suum plene possideat, impediunt plerumque etiam per cooperantem gratiam peccatorem penitus resipiscere faciunt. Unde hii uersus: “Ditant terrenis sub mortali bona donis, cor /fol. 155r/ reduunt habile, minuunt tormenta platonis.”<sup>187</sup> Sepius hec hominem faciunt resipiscere tandem, nec mentem Sathanas ad uotum prendit eandem. Uiuere qui uultis laqueis ex omnibus ite mortis perpetue, uia non est altera uite. Hic enim est secundus demonum hominem obsidentium laqueus, scilicet cum quis bonum bene operans, tandem malum intermisces funibus eiusdem malicie fit ligatus.

Tercius [laqueus] est cum bonum opus intentione bona quis inchoat nec postmodum illud copulatione mali coquinat, non tamen in illo ad finem debitum perseuerat. De hoc laquo legitimus in Trenis: *Ceperunt me quasi auem inimici mei gratis* (Lam. 3:52). Quicumque enim non perseuerauerit in finem, quasi auis incidit in huius laquei captionem. Nemo enim, ut ait apostolus, coronabitur,

<sup>185</sup> *saccum*] *saculum*

<sup>186</sup> John of Salisbury, *Policraticus* 8.18, ed. C. C. J. Webb, 2 vols. (Oxford, 1909), 2:359.

<sup>187</sup> Source unknown.

*nisi qui legitime certauerit* (2 Tim. 2:5), id est coronam perdit, qui pugnam suam fine legitimo non concludit. Sic unus de quadraginta militibus sub Maximiano passis, quorum etiam septimo nonas Marcii celebratur triumphus, cum iam esset in continentia coronam martyrii delatam ab angelis accepturus, socios et eorum constantiam deseruit et statim in balneo quod pro uitando frigoris supplicio uiteque procelando termino miser intrauerat expirauit, et custos eorum et tortor, qui quadraginta coronas de celo descendere et non nisi triginta nouem personas stare uidit in glacie, factus credulus, ad martyres est ingressus, coronam glorie quam ille perditus perdiderat consecutus.<sup>188</sup> Unde bene in hoc libro cuilibet fideli consultitur, *Tene quod habes, ut nemo alius accipiat coronam tuam* (Apoc. 3:11).

Uidimus qualiter et quando *draco, ille serpens antiquus, qui est dyabolus et Sathanas* (Apoc. 12:9; compare Apoc. 20:2) hominem obsideat et illaqueet, uidelicet opere circa principium male cepto, uel bene cepto, sed postmodum corrupto, uel certe bene cepto, et postmodum non corrupto,<sup>189</sup> sed minime consumato. Nunc uideamus de sagitis eius et gladiis, et tunc de insidiis et insultibus manifestis, ut discamus, tam ex eius armis quam nominibus, qualiter cum eliso ipsius molimine superemus. Quia enim draco est, solet hastutie laqueos abscondere, quia serpens ueneno sagittas inficere, quia antiquus gladios scienter eximere, quia dyabolus insidias ponere, quia Sathanas manifestis aduersitatibus impugnare. Ideo auditio hoc nomine draco, monemur a Iohanne ut eius caueamus laqueos, hoc *serpens antiquus* (Apoc. 12:9 and 20:2) ut sagittas et gladios, hoc dyabolus ut insidias, hoc Sathanas ut malicias manifestas. Positis itaque tractatu longo, sed non superfluo, draconis istius la-/fol. 155v/-queis, subiciamus de sagittis antiqui serpentis et gladiis ut, quia secundum sapientis uerbum “malum non potest uitari, nisi cognitum,”<sup>190</sup> habeamus de armis hiis nocuis pro nostro munimine documentum.